
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Deliberazione n. 23 del giorno 4 settembre 2023

________________________________________________________________________

OGGETTO:  approvazione contratto di comodato per la concessione da parte del Comune di Aul-
la dell’immobile sito in località Quercia per la realizzazione della fase "abitazione" del Progetto
PNRR, Missione 5 linea di finanziamento 1.2 - "Percorsi di autonomia per persone con disabilità".



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

L’anno duemilaventitre, il giorno quattro (4) del mese di settembre, alle ore 8.50  in modalità
video  conferenza,  la  Giunta  della  Società  della  Salute  della  Lunigiana  prende  in  esame
l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società
della  salute è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la  propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la propria deliberazione n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con
la  quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del  Direttore della  Società della  Salute della  Lunigiana,  ai  sensi dell’art.  71
novies  comma  1  della  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;



VISTE  le  deliberazioni  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e n. 2 del 27/02/2023 “Approvazione del Programma Operativo
Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

PREMESSO che:
 la Società della Salute Lunigiana ha partecipato all'Avviso pubblico 1/2022 del Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli
Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR,  Missione  5  "Inclusione  e
coesione",  Componente  2  "  Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",
Sottocomponente  1 "Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale",  investimento  1.1  –
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti,  Investimento  1.2  -  percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità,
investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione europea -
Next generation EU con il Progetto denominato "Percorsi di autonomia per persone con
disabilità";

 con Decreto n. 98 del 9.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la SdS
Lunigiana è risultata, tra l’altro, assegnataria di un finanziamento pari ad Euro 715.000,00
per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  "Percorsi  di  autonomia  per  persone  con
disabilità " - PNRR - Missione 5 - linea di finanziamento 1.2 ;

 il  suddetto  progetto  prevede  la  realizzazione  nel  periodo  10/12/2022-30/06/2026  delle
seguenti tre fasi:
1. Definizione e attivazione del progetto individualizzato. 

Tale  linea  di  intervento  è  funzionale  a  individuare  gli  obiettivi  che  si  intendono
raggiungere  e  i  sostegni  che  si  intendono  fornire  nel  percorso  verso  l’autonomia
abitativa e lavorativa, tramite accompagnamento e raccordo con i servizi territoriali, in
una  prospettiva  di  lungo  periodo  e  previa  valutazione  multidimensionale  e
interdisciplinare dei bisogni della persona con disabilità, attraverso il coinvolgimento di
professionalità diverse (assistenti sociali, medici, psicologi, educatori, ecc.). 
Valore progettuale: Euro 115.000

2. Abitazione - adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza
Tale linea di intervento consiste nella realizzazione di abitazioni in cui potranno vivere
gruppi di massimo 6 persone con disabilità, mediante il reperimento e adattamento di
spazi esistenti. Ogni abitazione sarà personalizzata, dotandola di strumenti e tecnologie
di domotica e interazione a distanza, in base alle necessità di ciascun partecipante. 
Valore progettuale:
▪ Finanziamento in conto capitale per ristrutturazione immobile Euro 300.000,00
▪ Gestione strutture: Euro 120.000,00

3. Lavoro -  sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel
progetto e lavoro anche a distanza.
Tale linea è destinata a realizzare gli interventi previsti nei progetti personalizzati per
sostenere  l’accesso  delle  persone  con  disabilità  al  mercato  del  lavoro,  attraverso
adeguati  dispositivi  di  assistenza  domiciliare  e  le  tecnologie  per  il  lavoro  anche  a
distanza e la formazione nel settore delle competenze digitali,  per assicurare la loro
occupazione, anche in modalità smart working. 
Valore progettuale:
▪ Finanziamento in conto capitale domotica €. 60.000,00



▪ Gestione tirocini: €. 120.000,00

CONSIDERATO che  la  SdS  Lunigiana  ai  fini  della  realizzazione  della  fase  “Abitazione”  del
suddetto  progetto  ha  richiesto  al  Comune  di  Aulla,  con  nota  inviata  a  mezzo  PEC  in  data
27/04/2023, la concessione in comodato d'uso dell’ immobile di proprietà comunale sito in località
Quercia, identificato al N.C.E.U. al foglio 6, mappale 295, di superficie lorda pari a mq. 233, la cui
costruzione risale agli anni sessanta ed originariamente sede della scuola elementare di Quercia;

DATO ATTO che in data 08/05/2023 la SdS Lunigiana, a corredo della richiesta di cui al punto
precedente, ha trasmesso al Comune di Aulla a mezzo PEC apposita relazione illustrativa relativa
ai lavori che si intendono effettuare per la realizzazione del progetto PNRR Missione 5- linea di
finanziamento  1.2  “Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità”  nella  quale  risulta
rappresentato che la SdS Lunigiana propone di ristrutturare l'edificio sito in località Quercia con un
intervento quantificato in Euro 300.000, oltre euro 60.000 per la strumentazione necessaria per lo
sviluppo delle competenze digitali e la domotica e realizzare in tale immobile l'abitazione destinata
alle persone con disabilità;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  del  Comune di  Aulla  n.  68  del  11/05/2023  recante
“Progetto "percorsi di autonomia per persone con disabilità" della Società della Salute Lunigiana -
Concessione in comodato immobile in località Quercia”;

VISTA la delibera della Giunta Comunale del Comune di Aulla n. 131 del 03/08/2023 con la quale
condividendo  le  importanti  finalità  sociali  del  progetto  in  argomento  è  stata  confermata  la
concessione in comodato gratuito alla SdS Lunigiana dell’immobile identificato al N.C.E.U.  foglio 6
– mappale 295 – superficie lorda mq. 233, per la realizzazione della fase "abitazione" del Progetto
PNRR, Missione 5 linea di finanziamento 1.2 - "Percorsi di autonomia per persone con disabilità",
ed è stato approvato lo schema di comodato per la suddetta concessione;

VISTO lo schema di comodato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO  ATTO  che  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  che  l’atto  di  cui  si  propone  l’adozione  è
legittimo nella forma e nella sostanza;

VISTI lo Statuto e la Convenzione del Consorzio;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINIOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

DELIBERA



Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI  APPROVARE lo  schema  di  comodato  gratuito,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  con  il  quale  il  Comune  di  Aulla  concede  alla  SdS  Lunigiana
l’immobile identificato al N.C.E.U.  foglio 6 – mappale 295 – superficie lorda mq. 233, per la
realizzazione della fase "abitazione" del Progetto PNRR, Missione 5 linea di finanziamento
1.2 - "Percorsi di autonomia per persone con disabilità";

2. DI  DARE  MANDATO  al  direttore  SdS  di  sottoscrivere  il  contratto  di  comodato  in
argomento;

3. DI  TRASMETTERE  le  domande  di  ammissione  al  contributo  alla  Regione  Toscana  –
secondo le indicazioni prescritte nell’avviso pubblico approvato con  decreto R.T. n. 11190
del 25/05/2023;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici interessati ed al  Collegio 
Sindacale;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

Letto, approvato e sottoscritto

===========================================================================

                     Direttore SdS      Il Presidente

            F.to Dott. Marco Formato                                            F.to  Riccardo Varese

===========================================================================



===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’albo on line del Consorzio della Società della
Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 04/09/2023

F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO

====================================================================


	Società della Salute della Lunigiana
	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

